4. Tertiò, sunt actus omnes quos exercet occul-
tus inhabitabilis, validi: at id esse non posset, si titulum
coloratum non haberet, iuxta Thom. Sanch. de ma-
trim. dis. 22. num. 49.

7. Ex his patet, illegitimo huius regulæ ope, ac
beneficio, acquiri Sacerdotium, quod ei fuit colla-
tum, quia non est de exceptis in regulæ: ergo cum
exceptio firmetur in non exceptis regulam 2. q. 7. can.
6. sunt illegitimi per præsentem, possessores bene-
ficij à se pacificè triennio posselli.

8. Pater secundò, Idem esse de sacerdotali iudicium
si beneficium regulare tribus annis sine turbis ac tu-
multu possideat, & contra si regularis faculare, nam
neuter est exceptus à regulæ, ergo cum per dispensa-
tionem Pontificis ambo beneficiorum sint capaces,
regularis quidem sacerdotium, sacerdatis autem regu-
larium censendi sunt ad ea dispensati esse per hanc
regulam.

9. Quarto secundò, an hac regula de triennali,
possessione habeat locum in conscientia: Negat Co-
uarrauias in Regul. possessor. 2. part. §. 10. concil. 7. co-
quod Pontifex in sua regula molestiam possessori
triennali, exacto possessionis sua triennio, creari
quidem nolit; sed de beneficio ab eo retinendo, ne
verbum quidem habeat, quod est argumento per
hanc

De Dispensationibus. Resol. CLXX. 289

Sup. doc.
legem
viqua
Quatuor
cito, in
Reflexio
Rel. 151
tribus pa-
mis eius
& in ali-
eius pene-
amor,

hanc regulam, ius ad beneficium irreuocabile, fir-
mumque ac stabile non dari triennali possessori, sed
tantum aduersario, id est actori, actionem in cum
non tribui, vi cuius de possessione deiici queat ac
beneficio spoliari: *Non molestari enim, seu non in-*
quietari tam important de iure canonico, quod silen-
ciam non impone, ac audienciam denegare, Gomezius
in hanc regul. question. 58. at vetare aliqui, ne
sit in repetitione rei soe molestus alteri, non est
illius in illam, dominumque plenum dare: ergo,
&c.

10. Confirmatur. Exceptionis concessio non eff-
fici in rem collatio: sed per hanc regulam, datur
tantum triennali possessori exceptio, & non actori, &
sic per hanc regulam non acquiritur titulus. Ita
Gomez, question. 13. §. tamen istis non obstantibus,
et sequitur, in eius sententia regulam hanc
non habere locum in conscientia foro, sed in ciuitate
tantum.

11. At ego propositus affirmatiuam sententiam am-
plieandom esse puto. Probatur evidenter, nam quae
a Romano Pontifice beneficia catholico dantur homi-
ni, haec cum iure quam optimo possidere, nemo,
qui quodlibet Pontifici in beneficiorum materia fecit
licet, ambigit; at haec cum sunt possessa triennio,
vult ad eum pertinere Pontificem; qui possedit sine li-
te; ea ergo retinere sibi potest licet ac valide.

12. Secundo, que præscriptione quis acquirit,
haec illo conscientiae iure, sua esse iuste potest dicere,
id pacis inter cives retinendi gratia, Imperatore
non mente modi, sed volente. At Pontificis maior
est in Ecclesiis potestas, eiusque bona, quo de nu-
mero sunt beneficii, quam Caesaris imperium: ergo
quod ille de pietatis agris, ac dominibus decernit, ne-
pere ut in ius præscribentis transcant, hoc Pontifici in
rebus, ut sunt iuris, ut in Sacerdotia, honeste neg-
ari nequit; cum sicut haec ergo de Christi supel-
leculi, patrimonioque, eaque iustas ob causas illius
eleverit, qui triennio ea feruauit, illi de peccato,
non est ut quam minimum dicam, tapere.

13. Tertio, non vult Calixtus post exactum an-
num trium spatium, nullum possessori de sic pos-
sessori scipulum: ergo pro potestate, que præ-
stat in Dei Ecclesia, ius beneficii titulo tantum colo-
rato posselli, in eum, pro quo hic, ac triennalis pos-
sessor faciunt, transfert, patetque per regulam Can-
cellariae 33. & canones ante citatos, quarum maximè
de sapientia negligunt, vbi hoc ipso, quo aliquem
electam, possidere beneficium pacifice patitur, ius ei
ad illud dare creditur.

14. Ex dictis inferitur, non peccare eum, qui post
beneficium bona fide annis tribus pacifice possessum,
illud cum facultate Papæ, aut Ordinarii cedit alteri,
quia ut et eius possessor ac dominus, de eo arbitrii
et statueri posse, qua iuri non sunt contraria, ut est
refutatio in manibus Papæ facta, quis non viderit: Et
ita ex his hanc sententiam sustinet Baunius, vbi supra
question. 12. dub. 5.

15. Et hinc sententia, ut dixi ego adhæreo, &
quidem, ratio est, quod præscriptione legitima, id est
toto eo continuata tempore, quod est præstitutum le-
gitimus, verum dominum rei præscripta sic acquiritur:
vta retinetur possit ac feruari in conscientia:
etiam quia id erat necesse ad sedandos scrupulos,
pacandas conscientias, tollendam dominiorum in-
certitudinem, Imperatoribus placuit dare præscri-
ptioni via translatiūam dominij rei qua esset præ-
scripta legitime. At præscriptioni æquivaleret hoc tri-
ennium, ex sententia omnium: ergo ut per illam rei
præscripta, ita & per triennalem possessionem bene-
ficii titulus ac dominum acquiritur, & non tantum
Tom. II. I.

ius ac potestas actoris excludendo à sua possessione.

Scio Castrum Palatum tom. 2. tractat. 13. disp. 2. pons.

33. n. 3. & 4. dicere, quod triennalis possesso non concedat titulum inhabili, & incapaci, sed exceptio-
nem aduersus quemlibet molestantem, & beneficium alii eius
imperantem; sed ego putto & titulum, & exceptio-
nem præstare, vt tradunt Doctores, S. Thomas, Na-
tuarus, quos aplice citar, quibus ego addo Thesaurum
in praxi de panis part. 1. cap. 30. q. 4. & Baumum vbi
supra q. 10. si fin.

16. Quero tertio; An regula de triennali suffra-
getur in gratia subreptitia. Negatiue respondet Ric-
cius in praxi tom. 1. ref. 577. & ibi Ioann. Baptista
Thoro, quibus adde etiam Ioann. Baptistam Paroletum
in Palestina Cler. part. 3. cap. 1. lit. X. declarat. 1.
num. & ac contrariam sententiam firmat Baunius in
praxi de benefic. disp. 11. quest. 8. vbi & probé docet
subreptitiam, collationem titulorum coloratum efficeret,
vocabat autem subreptitia collatio, quæ per falsam
narrationem, aut taciturnitatem obtinetur eius, quod
debet exprimi. Causa est, quod titulus colorum
habeat à collatione ordinarij: at quod haec sit subre-
ptitia non impedit quominus ab eo fiat, cuius est be-
neficia mandare dignis: ergo, &c.

17. Dicendum idem, quando beneficium primò da-
tur vni deinde alteri, nā primus verum titulum acci-
pit, & secundus coloratum, Gomez in hanc regulam
quest. 28. Similiter cum datur beneficium viuentis,
ipso decadente, retinet alter coloratum titulum. Go-
mez quest. 44. Item quando in imperatione bene-
ficij verus valit non exprimitur, eius collationem
coloratus titulus sequitur, Gomez ibid. quest. 51. Deni-
que quando datur beneficium litigiosum, aut contra
alium decretem Cancelleria, manet tamen nihil omi-
nus coloratus titulus, Gomez ibid. quest. 28. Quo-
rum omnium vñca est ratio, nempe quod hic nihil
excepit debeat, quod non excludat regula, iuxta illud
commune axioma iuris, exceptio in non exceptis fir-
mat regulam. At Cancelleria & concordatorum re-
gula nihil corum excipit, quorum est in hac questio-
ne facta mentio: ergo, &c.

18. Nota hinc obiter, Thomam Hurradum Var. sup. conten-
tom. 2. tractat. 11. cap. 1. §. 20. num. 1142. infunge-
to in hoc. &
re nominatio contra me, quia afferui collationem
beneficij factam inuidio, vel suspenso, non esse ipso
iure inuidio, sed irritandum; vnde infect interdi-
ctum sue suspensum non posse impetrare Bul-
la, ut prouideatur, & talis imprecatio est nulla, quia
incapax est beneficij, & cuiuscumque medijs ad illud
obtinendum. Vnde neque potest esse oppositor in
conclusu, & si opponatur suspensus, collatio est
Q. o feci-
do. & signa-
ter in tom. 3.
tr. Ref. 19.
& 17.

19. Sed licet haec opinio sit valde probabilis, ego
tamem non recedo à sententia quam tenui cum
Suarez, Cornejo, Alazario, Turriano, Coninch,
Hurtado & aliis, quibus nunc addo Stephanum
Baumi in praxi de Benefic. disp. 6. question. 4
sic afferentem: Advertendum est, quod de inhabi-
litate dicitur, de ea duntaxat intelligi, quæ senten-
tiā sequitur, vt probauimus tom. 2. qui est de cen-
sū. tractat. 8. question. 8. dub. 7. quæ etiam est opini-
o P. Suarez de cens. disput. 27. secl. 5. num. 25. Syl-
uester. verb. Excommunicatio 4. num. 5. quam Leffius
lib. 2. de inst. cap. 34. dub. 22. num. 116. & Tolet
lib. 2. cap. 11. §. ultro. improbat. Sed male, cum
Caleft. III. Baron. Arch. det in mandatis, vt qui bo-
neficium cum suspensi essent, adepti erant, hos isdem
pro auctoritate spoliaret, facit idem Innocent. III.

B b in

in cap. cum inter 16. de eleit. Abbatii enim de cella S. Petri precipit, ut si confiterit quod electio facta fuerit a suspensis, ea omnino caesse. Non erat ergo iure iuridica: ergo nec collatio, si qua illis obtigisset aliqua. Hoculque Baumius. Idem etiam docet Layman lib. 1. tract. 5. part. 3. cap. 1. numer. 3. & Castrus Palau tom. 6. disp. 14. punct. 3. §. 2. num. 3. alle- rentes collationem, & si ope iudicis veniat irritanda, quia nullus est textus, ex quo irritatio ipso iure colligatur. Neque est verum per suspensionem re- priuati iure radicabili percipiendi fructus; alias titulo beneficij possessi priuareis, sed solus priuari iure proximo libero, & expedito praedictos fructus percipiendi. Quisimmo Suarez dicta disp. 26. sect. 1. num. 27. merito probabile reputat, si nullum beneficium habens, crimen committas, cui annexa est suspensio à beneficio, te non esse priuatum noni beneficij acquisitione, quia haec pena censetur ferri aduersus beneficiarios, qui ex suspensione à beneficio possessi suspenduntur, & ex consequenti priuantur alias acquitendis.

RESOL. CLXXI.

Plura dubia elucidantur ad primum conducedentia pro ornatu Regula 33. Cancell. de possessione trien- nali.

Et notatur validam esse professionem factam eodem die suscepionis habitus, vel complementi sexti decimi anni.

Etiisque advertitur annum Novitatus debere esse continuatum continuatione physica, non moralis, ita ut si per unam, aut duas horas interrumperatur, non esset validum, etiam si Novitus habuum Religiosus obtinuerit. Ex p. 9. tract. 9. & Misc. 4. Ref. 68. alias 67.

Aliibi supra
in Ref. 68.
sec:

Sup. hoc si-
gnanter in
Ref. prateri-
ta. §. quoz
scendo.

Materia est satis practicabilis, & quoti-
nunc in favorem Confessoriorum, & Responsorum casuum conscientia, aliqua explanabo dubia. Verba igitur dictarum Regula sunt haec. Eum qui pacifice aliquod beneficium absque simoniaco ingressu, vel intrusione triennium possedit, prescribere contra actionem cuiuslibet impeditorum. Quare itaque primo, nam dicta Regula procedat non solum in foro extero, sed etiam interno; negatiue respondet Co- uarruius ad Regul. possess. male fidei. part. 2. §. 10. n. 10. Molina tom. 1. disp. 70. n. 1. Turrianus in 2. tom. 2. disp. 47. dub. 5. n. 1. Castrus Palau tom. 2. tract. 13. disp. 2. punct. 33. n. 3. & alij. Et ratio est, quia be-
neficij titulus acquiri non potest alter quam Cano- nica institutione cap. ex frequentibus, de institutionib.
& cap. 1. de reg. in 6. Ergo praescriptione acquiri non potest. Ergo triennalis possesso titulum non concedit. Addo si triennalis possesso titulum concederet, & securum in conscientia redderet possessorem, non posset Ordinarius à triennio possidente beneficij titulum exigere & examinationi subicere.

2. Verum ego affirmativa sententia adhaereo, quam tueor Lessius, Azorius, Sanchez, Garzias, Re-
buffus, Nauar. quos citat, & sequitur Hurtadus de iust. disp. 2. difficult. 8. quibus ego addo Vvigers de iust. tra-
ct. 1. cap. 5. dub. 7. num. 22. Gordonum in summa lib. 8. quaf. 4. cap. 5. §. 2. num. 24. & lib. 1. quaf. 4. cap. 3. §. 8. n. 13. Layman lib. 3. tract. 1. cap. 8. n. 17. Tannerum tom. 3. disp. 4. quaf. 1. dub. 6. num. 93. Beccanum de iust. cap. 9. quaf. 19. concl. 6. num. 7. Reginaldum tom. 2. lib. 30. tract. 3. cap. 18. num. 219. Et hanc sententiam esse satis tutam, & probabilem putat Cardinalis de Lugo tom. 1. de iust. disp. 7. sect. 7.

num. 107. Dicendum est itaque, quia sicut ex com-
muni sententia praecriptio, quae in rebus ciuilibus sit,
auctoritate Ciuilis Magistratus, locum habet in con-
scientia: ita etiam in causis Ecclesiasticis habere debet praecriptio, quae fit auctoritate Pape: vt sit ea
qua per propositam Regulam de triennali pacifico
possessore, est in bonum commune introducta: tum
ad lites minuendas, quae solent esse innumeræ, non
nunquam interminabiles: tum ad solutum plebis, ut
summa Paformem verum agnoscat, nec falsum ipsi
obtrusum esse dubitet: saltem post ipsum habitum
per triennium beneficij sui pacificum possessorum.
Addo quod Papæ statuens in eadem Regula, vt talis
possessor molestari non possit, aperte indicet, quod is
iniuste ac legitimè retineat. Beneficium posselum:
quandoquidè per id alioqui justus possessor prohibe-
ret petere quod suum est, & possessor iniustus in sua
iustitia fueretur. Neque obici potest, quod in ca-
teris rebus præscriptio requirat tempus triennio longius,
de quo latè Ludovicus Molina de iust. & irre-
tract. 2. disp. 58. & aliquot sequentibus: quia benefi-
cia sunt bona Ecclesiæ, de quorum acquisitione Pon-
tifex Romanus plenam habet disponendi auctorita-
tem: neque deest in tali præscriptione sufficiens infinitio:
quia cum modus conferendi beneficium Eccle-
siastica non sit de iure diuino, sed tantum de iure
Ecclesiastico, eo ipso, quod Papa statuit vt aliquis si-
natur possidere beneficium, aut staruit ne in eo mole-
stetur, supplet id quod deest ex vero titulo: censetur
que illud interea conferre, iuxta litteras de Supple-
da neglig. Prelat. iuncta glossa finali. Ad argumentum
Molinae, & aliorum, respondeo: quod quam-
uis iure ordinario beneficium nequeat abque Cano-
nica institutione obtinere, bene tamen iure extraor-
dinaria habitu in hac Regula.

3. Quero secundò, an haec Regula defendat pos-
sessores triennales pacificos alias inhabiles, modò to in hoc
non sint haeretici, vel intrusi, videlicet, an quando tribus fe-
tiribus est inuidius defectu habilitatis recipiens he. 5. leg. 1.
necficiu, ut quia erat illegitimus, vel alias irregula.
doctri-
1. 8. & R. 1.
ris, excommunicatus, &c. si titulus coloratus ad cf. 168. & alio-
fectum huius Regulae. Quidam enim negant, & sic rur elu-
dicunt posse molestari post triennium. Ratio, quia ma-
nus possesso longi temporis non habilitat jncapacem.
cap. causam &c. accedentes, vbi Panormitanus, & Fe-
linus de præscripti. Nec obstat quod Regula de trien-
nali, tantum duos casus exceptiat, & sic in aliis videat
mane firma regula: quia casus excepti etiam
cum dictione taxativa, recipiunt extensionem ad alias
casus similes. Quis enim diceret, non tonsuratum,
bigamum, coniugatum, possidentem triennio bene-
ficiu, iuvari hac regula: & tamen non sunt de ca-
sibus exceptis. Ergo regula recipit extensionem ad
casus similes exceptis, at quoties possidens est in-
habilis ad beneficium, est casus similes exceptis; id est
enim excepti violentus & simoniacus, quia sunt
inhabitables: ergo. Et ita hanc sententiam tenet Re-
bus de pacifica possess. à n. 10. Azorius tom. 2. lib.
7. cap. 35. quaf. 1. in fine. Reginaldus in praxi tom. 2.
lib. 30. tract. 3. cap. 18. num. 261. & alij.

4. Sed affirmativa sententia ego adhaereo cum
Castrus Palau tom. 2. tract. 13. disp. 2. punct. 3. n. 9.
Sanchez in opus. tom. 1. lib. 2. c. 1. dub. 3. n. 20. Parilio
vol. 4. cons. 96. n. 2. P. Thesauto in praxi part. 1. c. 10.
q. 4. & alij. Dico itaque inhabitabilem ex pena vel cœ-
lula vel irregularitate ad beneficium obtainendum, &
non ex conditione persone, vt sunt meretici, si bo-
na fide obtineat à legitimo Collatore beneficium
triennali pacifica possessione, tutum esse, & titulum
renulari, excepta inhabitabilitate ex simonia scriter
contrafacta, vel ex violentia intrusione, vel quando benefi-
cium esset referuatum reservatione clausa in iure co-
muni